Комитет по образованию Администрации

Тюкалинского муниципального района Омской области

                                                                П Р И К А З

      28 февраля 2023 г.                                                                                        № 61

г. Тюкалинск

«О проведении мониторинга готовности введения ФГОС СОО в общеобразовательных

организациях Тюкалинского муниципального района Омкой области»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»,

распоряжением Министерства образования Омской области от 30.12.2022 № 5198 «Об

организации работы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования», в рамках исполнения Плана -

графика мероприятий  по обеспечению введения и реализации обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов  среднего общего образования (ФГОС СОО)

в муниципальных общеобразовательных организациях  Тюкалинского муниципального

района Омской области на 2023год, утвержденного Комитетом по образованию АТМР от

08.02.2023 г. № 38.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Янковой О.А., заместителю председателя Комитета по образованию АТМР:

- провести стартовую диагностику готовности муниципальной системы

образования к введению обновленного ФГОС СОО (Приложение 1);

- организовать проведение в образовательных организациях Тюкалинского

муниципального района самодиагностики готовности образовательной организации к

введению обновлѐнного ФГОС СОО;

-   разместить результаты мониторингов в личном кабинете муниципального

координатора на портале регионального мониторинга БОУ ДПО «ИРООО».

2. Руководителям  всех образовательных организаций Тюкалинского

муниципального района:

- провести самодиагностику готовности образовательной организации к введению

обновленного ФГОС СОО (Приложение 2);

- предоставить результаты самодиагностики в Комитет по образованию АТМР до 15

марта 2023 г..

3. Контроль за исполнением приказа возложить  на Янкову О.А., заместителя

председателя Комитета по образованию АТМР.

Председатель Комитета по образованию                               И.И. Мигунова

Приложение 1

№

п/п
Стартовая диагностика готовности муниципальной системы образования к введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования

Критерии Отметка о наличии/отсутствии Примечания,

комментарии

(ссылка на

документ)

Отсутствуют

(0)

В наличии

частично /

в

разработке

(1)

В наличии

полностью

(2)

1 Разработан и утвержден план-график введения

ФГОС СОО на территории муниципального

образования

2 Создан и действует орган, координирующий

подготовку к введению ФГОС СОО на территории

муниципального образования (совет по качеству,

общего образования муниципального образования,

муниципальный координационный совет)

3 Определена организационная схема (алгоритм)

реализации обновления содержания деятельности

образовательных организаций муниципального

образования при реализации ФГОС СОО

4 Определены дефициты при организации условий

реализации ФГОС СОО в соответствии

с требованиями к материально-техническому

обеспечению образовательного процесса

и способы их ликвидации

5 Разработан и реализуется комплекс мероприятий

по обеспечению условий реализации основных

2

образовательных программ начального общего

и основного общего образования,

соответствующих требованиям ФГОС СОО

6 Обеспечена координация взаимодействия

общеобразовательных организаций, организаций

дополнительного образования, организаций

культуры и спорта, обеспечивающих реализацию

основных образовательных программ начального

общего и основного общего образования, в

соответствии с требованиями ФГОС СОО

7 Сформирован банк нормативных правовых

документов муниципального, школьного уровней,

обеспечивающих введение и реализацию ФГОС

СОО

8 Активизирована работа муниципальных

методических служб, предметных ассоциаций

учителей в части первоочередных действий по

введению ФГОС СОО

9 Подготовлен и утвержден план проведения

муниципальных конференций, педагогических

чтений, семинаров и иных образовательных

событий по актуальным вопросам введения ФГОС

СОО

10 Обеспечено/запланировано повышение

квалификации управленческих команд по

вопросам введения ФГОС СОО

3

11 Создана система мониторинга готовности

общеобразовательных организаций

муниципального образования к введению ФГОС

СОО

Приложение 2

№

п/п
Самодиагностика готовности образовательной организации к введению обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

Критерии Отметка о наличии/отсутствии Примечания,

комментарии

(ссылка на

документ)

Отсутству

ет

(0)

В наличии

частично / в

разработке

(1)

В наличии

полностью

(2)

1 Разработан и утвержден на уровне образовательной

организации план-график мероприятий

по введению обновленного ФГОС СОО и ФОП

(срок - до 01.03.2023)

2 Основные образовательные программы среднего

общего образования приведены в соответствие с

требованиями обновленного ФГОС СОО и ФОП (срок

- до 01.07.2023):

2.1 Разработан проект учебного плана СОО в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС

СОО и ФОП (срок - апрель 2023)

2.1.1 Наличие в учебном плане для 10 кл. в 2022/2023

учебном году полного перечня обязательных учебных

предметов (Русский язык, Литература, Иностранный

язык, Математика, Информатика, История,

Обществознание, География, Физика, Химия,

Биология, Физическая культура, ОБЖ)

х

2

2.1.2 Наличие в учебном плане для 11 кл. в 2022/2023

учебном году полного перечня обязательных учебных

предметов (Русский язык, Литература, Иностранный

язык, Математика, Информатика, История,

Обществознание, География, Физика, Химия,

Биология, Физическая культура, ОБЖ)

х

2.1.3 Наличие в учебном плане для 10 кл. на 2022/2023

учебный год не менее 2-х учебных предметов

на углубленном уровне

х
 Указать

предметы

2.1.4 Наличие в учебном плане для 11 кл. на 2022/2023

учебный год не менее 2-х учебных предметов

на углубленном уровне

х
 Указать

предметы

2.1.5 Наличие в 2023/2024 году в ОО 11-х классов, которые

будут с 01.09.2023 продолжать обучение в

соответствии с Приказом № 413 (ФГОС без

изменений)

х

2.1.6 Наличие в 2023/2024 году в ОО 11-х классов, которые

будут с 01.09.2023 обучаться по учебным планам

обновленных ФГОС СОО (ФГОС

с изменениями – Приказ № 1014)

х

3 Определена модель внеурочной деятельности на

уровень СОО, которая содержит инвариантные курсы

(«Разговоры о важном», «Россия – моя

история»,функциональная грамотность, профориентац

ионная работа» (срок – до апреля 2023)

4 Разработаны рабочие программы по учебным

предметам в соответствии с ФГОС СОО и ФОП (срок

3

– до 01.07.2023)

5 Разработаны программы внеурочной деятельности

в соответствии с ФГОС СОО и ФОП (срок – до

01.07.2023)

6 Определена модель реализации сетевых форм

взаимодействия общеобразовательной организации

с организациями дополнительного образования,

учреждениями культуры и спорта в реализации

основных образовательных программ,

соответствующих требованиям обновленного ФГОС

СОО (при наличии)

7 Разработан план методической работы с ориентацией

на рассмотрение и методическую помощь

педагогическим работникам в вопросах реализации

обновленного ФГОС СОО, в том числе по вопросам

формирования функциональной грамотности

(срок до – 01.03.2023)

8 Осуществлено повышение квалификации

управленческой команды по вопросам введения ФГОС

СОО

9 Осуществлено повышение квалификации

педагогических работников по вопросам введения

ФГОС СОО

10 Проведена информационная работа с родителями

(законными представителями) по вопросам введения

ФГОС СОО

11 На официальном сайте ОО обновлен раздел

о введении ФГОС СОО, обеспеченно наполнение

4

раздела, нормативными документами, информацией о

деятельности ОО по введению ФГОС, в том числе для

родителей (законных представителей)

12 Определен перечень учебников, учебных пособий,

информационно-цифровых ресурсов, используемых в

образовательном процессе для организации обучения

для предметов на углубленном уровне

13 Учебные кабинеты оснащены средствами обучения

(комплекты наглядных пособий, карты, учебные

макеты, компьютерное оборудование и пр.),

обеспечивающими реализацию образовательной

программы в соответствии с требованиями ФГОС

СОО для организации обучения для предметов

на углубленном уровне

	29cae7fc21ac2faf0091be005c392b8d699f410f331f0fc3b542e55d7bd7a9b8.pdf
	611a7008773cad59cb39e4b0b896ac184cdcbe46ead3a9f220a2987cd691f799.pdf
	dbce7132b2ff9e48cb00d5a1632e6180f44bd2df4ea0b054c2b470e85d298c20.pdf